
                                                                                                                                                                          

 

Copia Conforme 

     COMUNE DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 
       PROVINCIA DI BARLETTA - ANDRIA - TRANI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. Registrazione 21 Seduta del 23/02/2024 Prot. n. 4827 Data pubblicazione 27/02/2024 

 

 OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 12.45 nella SEDE 

MUNICIPALE, legalmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

                 

 
Componenti: 

Arianna CAMPOREALE SI Giuseppe ZINGARO SI 
Giuseppe BRUNO  SI Giuseppe MUOIO SI 
Cinzia PETRIGNANO SI Roberto LOMBARDI SI 

 

Presiede  Arianna CAMPOREALE 

Assiste il Segretario Generale Rosaria CLAUDIONE 

 
Il Presidente riconosciuta la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA 

COMUNALE a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto.

 

PARERE di regolarità tecnica e CONFERMA La presente deliberazione viene rimessa per i provvedimenti  

istruttoria (art.49 D L.vo 267/2000: come riportato di competenza finalizzati all'esecuzione di quanto determinato, ai 
seguenti: 

all'interno) Settore: SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI  

IL CAPOSETTORE f.to Dott.ssa Pasqualina Daluiso  

Visto di regolarità contabile (art.49 D L.vo 267/2000) Ufficio proponente: Servizio AA.GG. 

 
IL RAGIONIERE f.to Dott.ssa Anna Marta Patruno 
 

 
 

 



 

Deliberazione n. 21 del 23/02/2024 Proposta n. 27   

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che ai sensi  dell’art. 3 D.L.786/81convertito in legge  51/82, gli Enti erogatori di servizi 

sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato; 

Visto il Decreto Interministeriale del 31 Dicembre 1983 e successive modificazioni ed integrazioni 

(D.M. Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero della Salute dell’1/7/2002), pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 Gennaio 1984, con il quale sono state fissate le categorie dei servizi 

pubblici locali a domanda individuale ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 D.L. 26 Febbraio 1983 n. 55, 

convertito con modificazioni nella legge 26 Aprile 1983 n. 131; 

Dato atto che l’art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, converto in L. 17 dicembre 2012, 

n. 221, ha previsto una modifica al D.M. (Interno) 31 dicembre 1983 sopprimendovi le parole “e 

illuminazioni votive”, eliminando di conseguenza il servizio di illuminazione votiva dall’elenco 

inserito nell’articolo richiamato dal predetto decreto; 

Considerato che i servizi cimiteriali sono da ritenersi servizi pubblici locali di rilevanza economica 

ai sensi del D. Lgs.vo n. 201 del 23 dicembre 2022, denominato " Riordino della disciplina dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica" 

Considerato che i servizi menzionati sono erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo 

economico su un mercato, e non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a 

condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, 

qualità e sicurezza. Sono previsti dalla legge o ritenuti necessari dagli enti locali, nell'ambito delle 

proprie competenze, per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 

garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale; 

Vista la nota prot. n. 4071 del 19/02/2024 di determinazione delle tariffe dei servizi cimiteriali, cosi 

di seguito elencati: 
 

SERVIZIO TARIFFA 2024 INTROITI 

PREVISTI 2024 

INUMAZIONI Euro   61,00 Euro    11.590,00 

ESUMAZIONI Euro 280,60 Euro    56.120,00 

ESTUMULAZIONI Euro 122,00 Euro    24.400,00 

TRASLAZ RESTI MORTALI Euro 122,00 Euro      1.220,00 

TRASLAZ RESTI SALME Euro 122,00 Euro      1.220,00 

NUOVI ALLACCI  (canone) Euro   16,00 Euro      2.080,00 

NUOVI ALLACCI CAPPELLE 

(canone+tari+iva) 

Euro   36,82 Euro        368,20 

Canoni Lampade Votive (Iva 

esclusa) 

Euro   16,00 

Valore Medio  

Euro   72.000,00 

 TOTALI Euro 168.998,20 

Ritenuto necessario approvare le tariffe su indicate ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

Visto il decreto del ministero dell’Interno del 22/12/2023 che ha differito al 15 Marzo 2024 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del 

D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: 

“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione. 

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 

incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle 

tariffe non ha effetto retroattivo.”  

 

Accertata la competenza della giunta comunale ai sensi dell’art. 48 D.lsg. 267/2000 che così 

dispone: La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni 



 

degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle 

competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli 

organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell’attuazione 

degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge 

attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso. 

...............omissis...............” 

Visti  

 il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131 

 il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983; 

 D.L.786/81convertito in legge  51/82; 

 D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, converto in L. 17 dicembre 2012, n. 221; 

 decreto legislativo n. 201 del 23 dicembre 2022; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000  n. 267; 

 la Legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 il D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente. 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D.lgs. 267/2000; 

Visto il parere reso dal Segretario Generale in ordine alla conformità della presente deliberazione a 

alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;  

 

1. Di determinare, con riferimento all'esercizio finanziario 2024, le seguenti tariffe: 
 

SERVIZIO TARIFFA 2024 INTROITI 

PREVISTI 2024 

INUMAZIONI Euro 61,00 Euro    11.590,00 

ESUMAZIONI Euro 280,60 Euro    56.120,00 

ESTUMULAZIONI Euro 122,00 Euro    24.400,00 

TRASLAZ RESTI MORTALI Euro 122,00 Euro      1.220,00 

TRASLAZ RESTI SALME Euro 122,00 Euro      1.220,00 

NUOVI ALLACCI  (canone) Euro   16,00 Euro      2.080,00 

NUOVI ALLACCI CAPPELLE 

(canone+tari+iva) 

Euro   36,82 Euro        368,20 

Canoni Lampade Votive (Iva 

esclusa) 

Euro   16,00 

Valore Medio  

Euro   72.000,00 

 TOTALI Euro 168.998,20 

 

2. Di dare atto che le nuove tariffe saranno applicate a partire dalla data di esecutività della presente 

delibera; 

3. Di dare atto che i relativi importi saranno introitati ai seguenti capitoli di entrata: 

- Cap. 75000 Lampade Votive, 

- Cap. 75002 Entrate Servizi Cimiteriali; 

4. Di dare atto che i rispettivi capitoli in entrata saranno previsti del bilancio di previsione 2024/26; 

5. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2024/26 così come disposto dall’art. 

172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari contestualmente alla 



 

pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

7. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 

 



 

Approvato e sottoscritto: 

f.to il Segretario Generale 

 

Rosaria CLAUDIONE 

f.to il Presidente 

 

Arianna CAMPOREALE 
                               

Certifico che questa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

        Addì 23/02/2024 

 f.to il Segretario Generale 
 

Rosaria CLAUDIONE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all'albo pretorio del Comune oggi e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Contestualmente all'affissione all'albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell'elenco n. ________ trasmesso ai 

consiglieri Capo Gruppo in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

          Addì  27/02/2024 

     
 f.to il Segretario Generale 

 
Rosaria CLAUDIONE 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

[ ] Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto in data _______________________________ decorsi 10 

giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi art. 134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Addì _____________ 

 f.to il Segretario Generale 
 

Rosaria CLAUDIONE 

__________________________________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME della Deliberazione per uso amministrativo                                IL FUNZIONARIO/RESPONSABILE                                                                                                   

                                                                                                                                 _______________________________ 

Data __________________ 

   

 


